10. Il leur répondit : Entrant dans la ville, vous rencontrerez un homme portant une cruche d'eau ; suivez-le dans la maison où il entrera.

11. Et dites au maître de cette maison : Notre Maître vous demande : Où est la lieu où je mangerai la Pâque avec mes disciples ?

12. Et il vous montrera une grande chambre toute meublée ; préparez-nous-y ce qu'il faut.

Cap. XXXI. — 1. Appropinquabat autem dies festus Azymorum. Ceci se trouve raconté par saint Matthieu (XXXVII, 1-18), et par Marc (XIV, 1-11). Voyer la Concordance des Evangelies, VII Part., ch. 1.

3. Intravit autem Satanas in Iudam. Cette expression marquée dans l'écriture la résolution que prend un homme de faire un grand crime. Le démon était depuis longtemps dans le cœur de Judas, car saint Jean nous le représente comme un voleur et un avare (XII, 6).

4. Et magistris. Le P. de Carrières suppose dans sa traduction que ces hommes que la Vulgate appelle *magistris*, étaient des officiers de la milice du temple. C'est ce qu'autentifie à coup sûr le texte grec qui leur donne le nom de *επαρχούς*, et qui plus loin (vers. 21), les appelle commandants du temple, *επαρχούς τοῦ τηροῦ*. Les Juifs entretenaient des compagnies pour veiller à la sûreté du temple, et c'est sans doute aux officiers de ces compagnies que Judas s'est adressé.

Cap. XXII. — 1. Appropinquabat. Vide dicta Matth., 28, 1, et deinceps.

3. Intravit autem Satanas in Iudam. Non significatur cum arreptum factum, sed dimicione pravis suggestionibus illam sollicitasse, illumine tentatione adiutum patetoficio. Vide dicta Matth., c. 26, n. 14.

7. Venerunt autem dies Azymorum. Vide dicta Matth., c. 26, n. 17. — *Occidi. Omnes*, matcri, immolari, sacrificari agnum paschalum.

8. Petrus et Joannes. Discipulis maxime familiariss. et prae ceteris omnibus magistri sui amantes. — *Euntes. In civitatem.* — *Manuteneamus. Paschalem agnum.*

9. *Ubil* in qua domo?

10. *Eccce introibunt vos.* Vide dicta Marc., o. 14, n. 13.

11. *Dicit tibi magister.* Vide Matth., c. 28, n. 18, et ibi notata.

CHAPITRE XXII.

111

13. Euntes autem, invenerunt siue dicti illi et paraverunt la Pascha.

14. Et cum facta esset hora, discubuit, et duodecim apostoli cum eo. [a Matth., 26, 20. Marc., 14, 47.]

15. Et misit illis : Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscom, antequam patiar.

16. Dico enim vobis, quia ex hoc non manducaebo illud, donec impetratur in regno Dei.

17. Et accepto calice, gratias egit, et dicit : Accipite, et dividite inter vos :

18. Dico enim vobis quod non habam de generatione vtilis, donec regnum Dei veniat.

19. a. Et accepito pane, gratias egit, et fregit, et dedit eis, dicens : Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur : hoc facite in meum commemorationem.

19. b. Et accepito pane, gratias egit, et fregit, et dedit eis, dicens : Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur : hoc facile in meum commemorationem.

20. Et accepito et calicem, postquam coniunxit, dicens : Hic est calix Novum Testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur.

21. Et remittit ecclesiam manus trahentes me mecum in mensa. [a Matth., 26, 21. Marc., 14, 20. Joan., 13, 18.]

22. Et ei quidem Filii hominis, a se-

15. Anteponens postier. Avant de souffrir la mort, parce que c'est dans cette occasion que je dois vous donner le témoignage le plus sensible de mon amour, et le gage le plus précieux que je puisse vous en laisser en vous quittant, comme je suis sur le point de le faire. Car je vous déclare, etc.

17. Accipite et dividite. Quand les Juifs faisaient la Pâque, le père de famille bénissait la prime coupe, et la versait dans la tasse. Il la présentait aux autres qui se buyaient à leur rang. La même chose se pratiquait à la fin.

19. Quod pro vobis datur. Non seulement, dit le P. Lallement, le corps de Jésus-Christ devait être donné et immolé sur la croix ; mais il est réellement donné et immolé dans le sacrement de l'Eucharistie. Aussi le texte grec de tous les Evangélistes et celui de saint Paul, en rapportant l'institution de ce sacrement, exprime toujours le temps présent : *datur, frangitur, dicitur, datur, facit, facit, membra, datur, datur, datur, datur, datur, datur, datur, passus, instans, priores, apotropaes, et leur ordonna à eux, et à leurs successeurs d'offrir son corps et son sang, ainsi de persister dans tous les siennes la mémoire du sacrifice sanguinolent de la croix.* Trier. *Sacra. XXXIII. Et cap. 2.* Ce sacrement, toutefois, ne doit pas seulement nous rappeler la mort de la main de l'ennemi, mais encore de tous les autres mystères de la vie. C'est dans cet esprit que l'Eglise, après ces paroles du canon de la messe, ajoute : *Cest pourquoi nous souvenons, Seigneur, de votre Passion, de votre Résurrection, aussi bien que de votre Ascension glorieuse, etc.*

14. Cum facta esset hora. Nimirum tempus constitutum osui agni, quod erat crepusculum vesperum.

15. Inductus desiderans. Summepere desiderav. — *Hoc posco.* Agnum paschalem hujus anni et dies, quo exsultat eucharistia instituenda erat, panoploque post mortem ostendendum quantum homines diligenter, quos sic redimerat.

16. Ecce hoc. Ecce tempore, postheu. — *Donec impetratur in regno Dei.* Significat se spiritualiter pascha consumetur in regno Dei, hoc est, in celo, in quo perfectum est paschale convivium et gaudium nunquam finiendum : sic infra, n. 29, ait : *Ego dispono vobis, scilicet discipulis, quod Pater meus, regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo, etc.*

17. Et occipito calice. Vide dicta Matth., c. 26, n. 26, et deinceps, ubi formulam utramque consecrationis, scilicet corporis et sanguinis Christi, explicavimus.

18. Generatione. Germine, seu fructu.

19. *Datur.* Offertur; obtulit enim Christus tunc, ut nunc offerant sacerdotes. *Vel datur pro debito;* scilicet in mortem. — *Hoc facits.* Quod agit faci, accipiens, benedicens, consecras, tradit, etc. — *Communionem.* Memoriam msi.

20. *Nostre Testimonia.* Scilicet confirmata per sanguinem meum quam continet. Vide dicta Matth., c. 26, n. 27.

21. *Venerunt eos mensa.* Verum quasvis huc summi amercia erga vos nisi symbola vobis largiar, tamen auctor reperitur aliquis ex meis qui contra me predicationem adoraret. — *Mens tradit me, mecum est in mensa.* Qui me tradit mecum mensa assidet, et ex eadem lance mecum cliba sumit.

22. *Definitum.* Ordinatum et divino consilio constitutum. — *Vadit.* Ad mortem. Vide dicta Matth., c. 26, n. 24 et 25.

va selon ce qui a été déterminé : mais malheur à cet homme par qui il sera trahi !

23. Et ils commencèrent à s'entre-démander qui était celui d'entre eux qui devait faire une telle action.

24. Mais il s'excita parmi eux une contestation, lequel d'entre eux devait passer pour le plus grand.

25. Et Jésus leur dit : « Les rois des nations les traitaient avec empereur ; et ceux qui ont autorité sur elles sont appellés les bienfaiteurs.

26. Pour vous, n'en usez pas de même : mais que celui qui est le plus grand parmi vous devienne comme le plus petit ; et que celui qui gouverne soit comme celui qui sert.

27. Mais à propos de celui qui est le plus grand de celui qui est à côté, qui est le plus grand de celui qui est à côté ? Et moi commandant, je suis parmi vous comme celui qui sert.

28. C'est vous qui êtes toujours dénourris avec moi dans mes tentations,

29. Aussi je vous prépare le royaume céleste, comme mon Père me l'a préparé ;

30. Afin que vous mangiez et que vous buviez à ma table dans mon royaume, et que vous soyez assis sur des trônes pour juger les douze tribus d'Israël.

31. Le Seigneur dit ensuite : Simon, Simon, Satan a demandé à vous écribler comme le froment ;

32. Mais j'ai prié pour vous, afin que votre foi ne défaillît point : donc lors que vous aurez été converti, ayez soin d'affirmer vos frères.

33. Piétre lui répondit : Seigneur, je suis prêt à aller avec vous, et en prison, et à la mort.

24. Quis corum videteret esse major. Les apôtres et les disciples se figuraient toujours que Christ aurait une royante temporelle, et c'est pour cela qu'ils reviennent à cette question de préséance.

32. Et tu attingo conversus. Avant de recevoir cette force et cette puissance infaillible qui devait l'assurer, il fut dans la foi, Pierre devait avoir sa faiblesse et sa défaillance. Jesus lui montra sa clémence. Mais Pierre devait se relever de cette chute, et c'est alors que la prière de Jésus est son effet. Elle obtint pour Pierre et son successeur l'infaillibilité qui a toujours été une des prérogatives du chef de l'Eglise.

34. Factis et autem et contestatio. Quis maximus esset et primus, quem nimirum Christi plurimi faceret, et in regno suo exercita esset prioritate.

25. Reges gentium. Principes huius saeculi. — Eorum. Eorum gentium. — Utroque secundum. Elypyni, benefici, benefactores; quomodo quidam ex Prolemate Egypti regnum volebat, et quasi dicat : Vocabant pedes discipulorum, et solebant cibos distribuire, ut cum turbas paucis panibus et pisibus saturavit.

28. Tentationibus. Persecutionibus et tribulationibus quas a Iudeis passus sum.

29. Dispono. Constituo et promitto. — Sicut. Similitudines significat, non equalitatatem. — Regnum. Et altero seculo astra hereditate possidebunt.

30. Ecclastis et fratres. Quoniam genitor delicit ac voluntatibus frumenti. — Sedecitis. Hoc significat Matth. 18, 19 n. 32.

31. Satanas. Humanae salutis adversarius. — Expeieisti. Sicut solet qui patet aliquem si ponam; sic expatieret. Quod n. 11; et 2, 5: expatieret a domino a causa cuius permisum nemini nocere potest. — Ut cribrate. Tentationibus implorat agitare, et fido excedere. — Satanas. Cribra, et agitare, et ardentem antra venio.

32. Perducit. Producit, et sed singulis annis pro te quoniam cunctis ostendit disputationum meorum esse valo. — Fides tua. Quoniam credis esse filium Dei, et docentes me tradidit adhuc. — Tu iugiter. Attingo conversus. A peccato negationis. — Confirma. In fidem orthodoxa et reliquias ad salutem dentibus. — Fratres tuos. Non apostolus tantum sed omnes etiam fratres.

33. Domine, tecum paratus sum. Hoc explicavimus, Matth., 26, 33 et 34.

CHAPITRE XXII.

34. Et ille dixit : Dico tibi, Petre, non canabis, hodie gallus, dominus ter abages nosse me. Et dixit eis : [a Matth. 26, 34. Marc. 14, 10.]

35. Quando misi vos sine sacculo, et pera, et calceamentis, nonnigdū aliquid defuit vobis ? [a Matth. 10, 9.]

36. Al illi dixerunt : Nihil. Dixit ergo eis : Sed nunc qui habet sacculum, tollat; similiter et peram : et qui non habet, vendic tunicam suam, et emat gladium.

37. Dico enim vobis, quoniam adhuc hoc quod scriptum est oportet impliri in me : a Et cum iniquis depauperata est, Etenim a qua sunt de me fixem habent. [a Iust. 53, 12.]

38. At illi dixerunt : Domine, ecce du gladii sunt. At illi dixit eis : Satis est.

39. Et operatus ibi, secundum dictum suum, in loco nomen Iavarum. Secuti sunt autem illam et discipuli. [a Matth. 26, 36. More, 14, 32. Jean. 18, 1.]

40. Et cum pervenisset ad locum, dixit illis : Orate, ne intratis in temptationem.

41. a Et ipse avulsum est ab eis quantum jactus est lapidis : et postea genibus orabat, [a Matth. 26, 39. Marc. 15, 35.]

38. Ego duo gladii dedit. Des deux glaives ont été considérés comme l'image de la puissance spirituelle, et de la puissance temporelle. Jesus résistait en lui ces deux puissances, qui suffisent à l'église pour la conquête du monde ; mais il ne voulait pas de faire usage dans ce moment, parce qu'il fallait que tout ce qui a été prédit de sa Passion et de sa mort s'accomplisse.

41. Quantum jactus est lapidis. Au pied des Oliviers, la disposition des lieux concorde encore au jour où parfaitement avec ces détails de l'Evangile. Ainsi, en entrant dans le jardin, dit Mr Mislin, on trouve d'abord un enclos, tout à coté un rocher bas et uni, sur lequel Jesus avait mis les Apôtres. A un jet de pierre de cet endroit, on trouve une grotte qui a à l'entrée à Pendrois où il a lui-même prié.

35. Quando misi vos. Vide Matth., c. 10, n. 9 et 10.

36. Sacculum. Marapium peccati refutum. — Tollebat. Secum fecit eo quo abire cogestur. Et qui non habet. Scilicet gladius. — Tuncque suum. To exercit, pallium, vestis superiore; quasi dicit : Moxa insta persecuto, ut videatur humano iudicio pro gladio danda vestis. Significat Christus temporis diversam conditionem. Cum eos ad predestinationem misericordia dei facti et nihil debet disciplina quibus passim suppeditabantur ad victimam necessaria. At vero tempore passus est, et natus ad mortem futuram; nam adeo propter Christum benevolos Judaeos excepti non erant, ut pollici pectora, et quodammodo quodammodo. — Utique gladius. Non iubet ut eniat gladius, sed tantum significat ejusmodi ut quoniam tempore si humani praesidia ussum et asset, et pecunia, et armis paranda essent, quibus aliud significat quam iniquam compunctionem conscientiae. Itaque per sacculum, peram et gladium nihil aliud significat quam iniquam compunctionem conscientiae.

37. Diu enim potis. Dat. Canthus mutati temporis tranquillum in turbulensem. — Ad glor. Prister cetera prophetarum vaticinia. — Quod scriptum est. Per Iosiam, c. 53, n. 12. — Contra interdictum. Interdictum et scleratos, qui sanctos erat et innocens. — Depreditus. Computatus, tractatus, et perditus. — Stetit. Reliquia si vaticinium illud Iosie implendum est, quandoquidem et ait prophetarum predictions immixtae. — Jam perficitur. — Jam perficitur. Itaque clamavit in cruce : Consummatum est. Jean., 19, 30.

38. Ego duo gladii hic. Non est existandum fuisse militares gladios nec ad pugnam, si nonne occurreret, comparatos, sed rusticis potius, quibus lani secuti ferunt, aut ali vienum. Autem et regi necesse secundum et in frustis excutientes. Atque hujusmodi gladio Petrus Malchus amputatus est. Puis dicitur. Amputatus si vaticinium illud Iosie implendum est, quandoquidem et ait prophetarum predictions immixtae. — Jam perficitur. — Jam perficitur. Itaque clamavit in cruce : Consummatum est. Jean., 19, 30.

39. Ecce duo gladii hic. Non est existendum fuisse militares gladios nec ad pugnam, si nonne occurreret, comparatos, sed rusticis potius, quibus lani secuti ferunt, aut ali vienum. Autem et regi necesse secundum et in frustis excutientes. Atque hujusmodi gladio Petrus Malchus amputatus est. Puis dicitur. Amputatus si vaticinium illud Iosie implendum est, quandoquidem et ait prophetarum predictions immixtae. — Jam perficitur. — Jam perficitur. Itaque clamavit in cruce : Consummatum est. Jean., 19, 30.

40. Ecce enim potis. Dat. Canthus mutati temporis tranquillum in turbulensem. — Ad glor. Prister cetera prophetarum vaticinia. — Quod scriptum est. Per Iosiam, c. 53, n. 12. — Contra interdictum. Interdictum et scleratos, qui sanctos erat et innocens. — Depreditus. Computatus, tractatus, et perditus. — Stetit. Reliquia si vaticinium illud Iosie implendum est, quandoquidem et ait prophetarum predictions immixtae. — Jam perficitur. — Jam perficitur. Itaque clamavit in cruce : Consummatum est. Jean., 19, 30.

41. Secundum constitutum. Vide supra, c. 21, n. 37. — In montem Olivetum. In horum villa, ubi Christus Gethsemane, sitio ad radicum montis. Vide dicta Matth., c. 29, n. 36, et deinceps, ubi de Christi transfiguratione in monte.

41. Aevulus. Sanctorum vi, natura enim solitum quererebatur ex societate charissimorum discipulorum; sed ratio exigebat ut oratione daaret.

70. Ils lui dirent tous : Vous êtes donc le Fils de Dieu ? Il leur répondit : Vous dites la vérité, car je le suis.